ineptam eiusdem verbi iterationem adducant. Sunt autem reprehensionum generales duo modi: unus in verbis, alter in rebus. Atque ille quidē modus, in quo vis captio-  
nis ex verbis oritur, in sex partes distribuitur, quae sunt vo-  
cabuli multiplicitas, orationis ambiguitas, coniunctio,  
diuisio, accentus, forma dictionis. Eſſe autē tot, nec plu-  
res partes, non modo inductione doceri, sed etiam ratioci-  
natione non vna quidem fortasse, sed hac certè demon-  
strari apertissimè potest, nempe quia non posſit prāter il-  
los modus alijs reperiri, quo non idem semper iſdem ver-  
bis & orationibus dicamus. Ex nominis multiplicitate  
haec omnes captiones ducūtur, Quæ memoriter ab aliore  
citantur, ea grammatici μανθάνοντι, ergo qui docti sunt  
μανθάνουσι: Homonymum est μανθάνειν, interdum enim  
idem valet quod intelligere rem aliquam, interdum si-  
gnificat idē quod discere. Quod quemq[ue] facere oportet,  
id bonū est: ſaepè autem vſuuenit, ut mala nos subire opor-  
teat: malum igitur aliquod bonum est. Oportere duobus  
modis accipi potest: Uno modo pro eo, quod necessarium  
est: quæ significatio ad mala ſaepè pertinet: sunt enim  
quælicet mala ſint, nobis tamen necessario ſubeuenda  
ſunt: Altero modo quod bonum est officiōque consentaneum, hoc verbo intelligitur. Qui ſurgebat, ſtat, & qui  
conualeſcebat, valet: atqui ſurgebat ſedens, & conualeſcebat agrotans: ſtat igitur ſedens, & valet agrotans.

Aegrotantem facere aliquid, aut pati, non habet vna  
 ritum significationem: sed interdum huius generis par-  
 ticipia significat eum, qui nunc aut aegrotat, aut sedet:  
 interdum vero qui aegrotabat prius, aut sedebat. Illud ta-  
 men verum est, eum, qui conualescet, aegrotantem etiam-  
 num fuisse: qui autem valet, non est aegrotans, nisi ita ac-  
 cipias, ut eum significet, qui prius aegrotabat. Ad ambigui-  
 gitudinem orationis haec omnia sunt referenda: Ego velle  
 me hostes capere: Item illud: Quod quisque cognoscit, il-  
 lud ipsum cognoscit. Haec enim oratio vel ad cognoscen-  
 tem, vel ad rem cognitam referri potest. Item illud: Quod  
 quis videt, illud ipsum videt: columnam autem videt quis  
 piam: coluna igitur videt. + Quod esse dicis tu illud ip-  
 sum dicis: lapidem autem esse dicis: tu igitur illud ipsum,  
 lapis scilicet, dicis. Postremo illud quoque ambiguum est,  
 ex quo proloqui: nam hoc dupliciter accipi potest. Uno  
 modo, ut significet loqui aliquem, qui taceat: Altero, ut  
 de rebus mutis loqui aliquem declareret. Sunt autem tres  
 potissimum modi, quibus omnis homonymia & amphi-  
 bolia continetur: unus est, quando aut oratio, aut voca-  
 bulum propriè ac per se multa significat, ut aquila, canis:  
 Alter est, quando ex usu loquendi multiplicitas nasci-  
 tur: Tertius, cum verba coniuncta multis modis accipi  
 possunt, separata simplicem habent significationem: qua-  
 le est illud, scire literas. Ut enim multiplicia non sine

Exemplū hoc  
 licet omnino  
 nō exprimat  
 græcum, ta-  
 men quan-  
 tū paritur  
 latinus ser-  
 mo ad græ  
 cū proxime  
 accedit.

singulare haec verba, scire, & literas, coniuncta tamē multis modis accipi possunt. Aut enim significant ipsas literas scientia capaces esse, aut verò literarum cognitionē habere alterum. Ac modi quidem, quibus homonymia aut amphibolia continetur, his sunt, quos exposuimus. Nunc de coniunctione dicamus, ad quā hæc pertinent omnia: Posse sedentem ambulare, posse non scribentem scribere. Etenim hec duo non idem significant, cum est coniuncta, & cum est diuisa orationis sententia. Est autē huius orationis posse non scribentem scribere, sententia cōiuncta, cum significat eū, qui nō scribit, posse, cum non scribit, scribere: diuisa autem, cum eam vim habet, posse eum, qui nunc non scribit, postea scribere. Est etiam illud ex coniunctione ductum, Quæ scilicet literas, modo didicisti eas: Item illud, Quod vnum solum potest ferre, multa potest ferre. Ex diuisione autem ista ducuntur, Quinque sunt duo, & tria, atque ita paria, & imparia: Item illud, Maius dicitur, quod tantum est quācum alterū, & aliquid amplius: ergo quod maius est, tamen erit, quantum alterum, itaque æquale. Neq; enim idem valet oratio, cum illius sententia modo diuisa, modo coniuncta accipitur: qualia sunt hæc, Egote seruum feci liberum: Quinquaginta hominum centum heros liquit Achilles. Ex accētu autem vix oritur captio, nisi si de scripto sit controversia. Nam in scripto & poema

et sepe locum habet. Quo modo liberatur eorum calumnia Homerus, qui apud illum dicunt absurdè scriptum esse, & καταπύθεται ὡμβρεω: Dicunt enim male accipi accentum illius particulae &, quæ non circunflexo, sed acuto notari debet hoc modo &. Item cum ille locus Homeri reprehenditur, ubi de somnio Agamemnonis agitur, ita occurruunt, ut dicant non esse illa accipienda quasi Iouis verba, Διδόμενη δὲ οἱ θεοὶ χορός αρέσου, sed ijs verbis imperare Iouem sōno, ut det ipse somnus Agamemnoni illud, ut fiat suī votī cōpos Agamemnon, ita ut Διδόμενη pro Διδόμεναι accipiatur. Ac de accentu quidem hactenus. Ex forma autem dicendi tum duci intelliguntur captiones, quando alterius verbi specie falsi in yseandem esseratiōne interpretamur, in quibus nō est eadem ratio: Veluti cum masculinum ad fæmininum genu transferimus, aut contrā fæmininum ad masculinum, aut vero, cum neutrum genus male accipimus: Et cum ad qualitatem transferimus quantitatem, aut contrā ex qualitate facimus quantitatem: Et cum id, quod facere significat, in patiendi significatione accipimus. Deniq<sup>z</sup> cum id, quod certam quandam affectionem declarat, pro actione sumitur, eodemque modo in alijs omnibus categorijs, quomodo superioribus libris à nobis diuisae sunt. Illud enim vsuuenire interdum, ut quod actionem non significat, si tantum speciem vocabuli spectes, ita accipiatur

By

quasi facere aliquid significet, vel hoc exemplo intelligi potest: Valere dicendi forma simile est his verbis, secare, edificare: & tamen illud qualitatem & certam quamdam affectionem significat, haec actionem: nec dissimilis est in alijs ratio. Ac de locis quidem, ex quibus ductæ ex verbo captiones eruuntur, satis. Sequitur, ut de fallaci bus conclusionibus, quæ in rebus continentur, dicamus, quarum septem sunt genera: Primum est ex accidente: secundum ex eo, quod simpliciter aliquid dicitur, vel non simpliciter, sed cum aliqua adiectione, aut partis, aut loci, aut temporis, aut affectionis ad alterum: tertium est ex ignorantia reprehensionis: quartum ex consequenti: quintum ex eo quod sumitur illud ipsum, quod iam inde à principio in quaestione positū est: sextum ex eo quod pro causa ponitur, quod minimè est causa: septimum ex eo quod quæ multæ sunt interrogations pro una accipiuntur. Ac fallaces quidem ex accidente conclusionem ducuntur, quando rei subiectæ, & accidentia eadem omnia attribuuntur: quia enim multa sunt in eodem subiecto, quæ eiusmodi sunt accidentia, propterea non necesse est eadem omnia rei subiectæ conuenire, & omnibus rei subiectæ attributis: nisi velimus fateri omnia, quæ sunt, esse eadem: quemadmodum sophistæ dicunt. In quo vel hac ratione vtuntur, si est diuersus ab homine Coriscus, est à seipso diuersus: Coriscus enim homo est: vel

ista, Si est diuersus à Socrate Coriscus, sit autem Socratis homo, diuersum esse Coriscum ab homine necessariò faciendū est. Hac autem est huius captionis occasio, quod ita forte accidit, ut is, à quo diuersus est Coriscus, homo esset. Ex eo autem, quod omnino ac simpliciter esse dicitur, id quod verè dici potest hoc vel illud esse, aut quod ex parte modo aliqua non propriè, cum vitiosa nascitur conclusio, quando ita accipitur quod ex aliquatantum parte verum est, quasi omnino ac simpliciter verum esset. Veluti si quis aut ex eo quòd res, quae non est, opinabilis est, velle concludere eſſerem, quae non est (neq; enim idem valet rem eſſe omnino, quod eſſe aliquid tale) aut contraria rem aliquam, quae sit, non eſſe, quia de illa negetur alia quadam res: verbi gratia, quia verum sit rem illam non eſſe hominem. Multum enim interest dicas, rem nō eſſe simpliciter & sine vlla adiectione, an verò non eſſe hoc, aut illud. Sed quoniam si verba modo spectes, maxima est a finitas & coniunctio inter ista, eſſe quidpiam, & eſſe, itémque non eſſe quidpiam, & non eſſe, idcirco fit, ut distingui hæc int̄ se non videantur. Quod autem dixi, in eo quod non omnino eſſe, sed cum adiectione tale aliquid eſſe dicitur, idem intelligendum est, quando id, quod in parte modo aliqua & quadam modo verum est, ita accipietur, quasi simpliciter omni que ex parte verū eſſet: Exempli causa, si Indus aliquis, cum sit toto corpo-

reniger, dētes alboshabeat, erit i gitur idem albus, & nō  
albus. Item si pars vna sic uno colore tincta, alteraque al-  
tero, inerunt i gitur in eodem subiecto duo aduersa. Por-  
rò autem harum captionum causa in quibusdam faci-  
lē perspicitur, veluti si postquam sum pseris nigrum esse  
Æthiopem, roges, num sit albus dentes (vt poetæ loquun-  
tur) tum eo sumpto ad extremum omni absoluta inter-  
rogatione, putas te necessaria conclusione effecisse, ni-  
grum esse eundem & non nigrum: In alijs quibusdam  
sæpe v suuenit, vt sit difficilis explicatio, idq; ex duabus  
potissimum causis: Prima est, quando ex eo, quod cum  
adiectione alicuius partis dicitur, simplex & absoluta  
pronunciatio rectè sequi videtur: altera cum ita alteri  
conueniunt alia, vt sit difficile perspicere, utrum ex illis  
simpliciter ac omnino dici iudicandum sit: quemadmo-  
dum euenire solet, cum duo aduersa pariter alicui in-  
sunt: cum enim aut utrumque, aut neutrum simpliciter  
dici admittendum videtur: Verbi gratia, si dimidium  
totius cuiusdam album est, & alterū dimidium nigrū,  
sitne illud nigrum potius an album appellandum, incer-  
tum est. Captiosa autem argumenta, quæ ex eo vim ha-  
bere videntur, quod nō sit constitutū ac definitum, quid  
sit ratiocinatio, aut reprehensio, omnia ex omisā ali-  
qua definitionis parte oriuntur. Etenim reprehensio est  
contradiccio vnius & eiusdem non nominis, sed rei et no-

minis, et q[uod] adeo eiusdem nominis, ut non synonymum sit,  
sed idem ipsum: quae contradictione ex ijs, quae sunt posita,  
ita sequitur necessario, ut in sumpcionibus non sit acceptum  
illud, de quo instituta est disputatio, quae deniq[ue] ita fa-  
cta est, ut pars vtrah[ic] in eodem, ad idem, eodem modo, et eo  
dem tempore sumatur. Quae omnia quomodo reprehensi-  
oni conveniunt, eodem possunt errori omnino ac deceptio-  
ni conuenire. Quoniam ergo horum aliquid, quae in de-  
finitione posita sunt prætermittitur, idcirco fit, ut repre-  
hendere alterum videatur, qui tamen reuera non coar-  
guit: Ut duo ad unum sunt dupla, ad tria non sunt du-  
pla, est igitur aliquid duplū & non duplum: Item si unū  
cum uno collatum in longitudine superet illud duplo, in  
latitudine autem non duplo, videbitur idem facta etiā  
ad idem comparatione, duplum esse & non duplum: sed  
non in eadem certè rerumq[ue] dicitur. Postremò si fa-  
cta sit ad idē comparatio, cernaturq[ue] in eadem rerūq[ue]  
& eodem modo, ad idem autem tempus utrumq[ue] non per-  
tineat, erit etiam ex hoc loco ducta fallax & captiosa re-  
prehensio. Verum quae ducta est ex hoc loco reprehēsio,  
potest etiā pertinere ad aliquem ex ijs, quos in verbis esse  
diximus. Captiones autem, in quibus id ipsum accipitur  
in sumpcionibus, de quo est instituta disputatio, ysdem,  
& eodem modo sunt, quorū & quibus petitio principiū com-  
mittitur. Causa autem, cur speciem aliquam reprehensi-

onum habere nobis videantur, est quia discernere inter-  
dum non possumus, quid idem sit cum eo, quod à nobis  
ad disputandum propositum est, & quid diuersum. Fal-  
laces autem ex consequentibus reprehensiones inde vim  
habent, quòd retroverti consecutiones existimemus, quæ  
minimè retro cōmeant. Quia enim ex hoc illud necessariò  
sequitur, ideo vicissim ex illo hoc effici necessariò  
opinamur. Atque ex eodem hoc genere sunt falsæ illæ  
opiniones, quæ gignuntur ex sensuū perceptione. Quia  
enim mellis consequens est flauus color, inde fit, ut saepe  
fel promelle accipiatur: Et quoniam pluiae consequens  
est madeficerit terram, si madida sit terra pluie statim  
existimamus: quod tamen minimè necesse est. Pertinet  
etiam ad hoc genus illa fere oratorum argumenta, quæ  
ex signis ducuntur. Illi enim, ut probent adulterum esse  
aliquem, consequentia accipiunt: Ut, quòd accuratius  
comptus & omni genere ornatus sit, aut quòd oberrare  
noctu conspiciatur, quæ tamen multis insunt, quibus  
attributum illud non possit conuenire. Nec dissimilis  
est in ijs argumentis ratio, quibus hī vtuntur, qui syllogis-  
mis non signis differunt: Quale est illud Melissi, quo  
infinitam esse vniuersitatem hoc modo ostendere cona-  
tur: Uniuersitas est ingenita (nam ex nihilo nihil gi-  
gnitur) Quod autem genitū est, principium habet: Itaq;  
si ingenita est uniuersitas, omni principia careat necesse.

est: infinita igitur: Quæ profecto infirma est minimèq;  
necessaria conclusio. Nam vt verum sit omne, quod gene-  
ratum est, habere sua quædam principia, cur, quæso, vi-  
cissim id erit necessarium, ut omne, quod principium hæ-  
bet, genitum sit: Illud sanè nō magis necessariū quām  
hoc: Si quis habet febrem calet: ergo si quis calēt habet fe-  
brem. Sequitur locus, cum non causa tanquam causa  
accipitur: quò referendæ sunt omnes cæptiones, quæ ex  
eō nesciuntur, quòd in sumptionibus aliquid tale accipi-  
atur, quale potissimum videatur esse causa reprehensio-  
nis, cum reuerā ea non sit causa, cur ad extremum illud  
efficiatur, quod concluditur. Quod in ijs maximè ratio-  
cinationibus vñuenit, quæ aduersarium vrgent incom-  
modo. Semper enim quod huiusmodi ratiocinationibus  
refellitur, est vna ex sumptionibus. Si igitur præter ne-  
cessarias sumptiones ante conclusionem acceperis illud,  
vnde incommodum sequi debeat, illa sæpe videbitur esse  
causa, cur tu coarguas absurdā conclusionē aduersari-  
um, quæ non erit: Exempli causa, si probare velis, quòd  
idem non sint vita & anima, & hactu ratione vtaris. Si  
aduersatur omnino ortus interitui, & cūdam interitui  
aduersabitur quidam ortus: Est autem mors quæ vitæ  
est contraria, interitus quidam: Erit igitur vita ortus  
quidam, & viuere gigni asoriri, quod fieri omnino non  
potest: Quare verum illud non fuit, vitam & animam

idem esse. Hacten profectoratione non confecisti quod volebas: Nam ut illud nemo dicat, nil interesse inter animam & vitam, nihilominus idem illud incommodum sequitur: si illud modo admittat quispiam, cum mors interitus quidam sit, eam esse vita contrariam, interitum autem generationem. Ac huiusmodi quidem rationes non sunt ita vitiosae, ut nil omnino necessariò efficiant, sed cum necessariae conclusiones sint, ad illud modo conficiendum, quòd propositum est, infirmæ ac minimè necessariae dicuntur. Neque his captionibus respondentes modo falluntur, sed etiam qui contrà disputant, saepè numero in conclusiones huius generis incurvant, cum se optimè argumentari existimant. Arque illa quidem sufficiant de captionibus, quæcum ex consequentiū ex non causa ducuntur: Postremus locus superest, duas interrogations quasi unam accipere: quòrum referenda sunt captiones, cum non putat respondens multas esse interrogations, ob idq; quasi ad unam interrogationem simplicem dat respondētionem. Ac nonnullæ quidem interrogations sūt, quas facile videmus multas esse, ideoq; non esse ad illas simpliciter respondendum: Cuius genere est ista, Sitne terra mare, an cœlum? in alijs quibus dā non ita facile perspicitur: quas interrogations ijs, qui respondent, perinde quasi unum esset quod rogatum est, aut admittunt, quia nil habent, quod rectè ad interroga-

cum respondeant, aut coargui reprehendi que meritò vi-  
dentur: Exempli causa, Nunquid hic, & ille homo est?  
qui igitur hunc, & illum cedit, hominem verberat, non  
homines: Item illud, Positis quibusdam quorum partim  
bona sunt, partim mala: Suntne illa omnia bona an ma-  
la? Hic enim verumuis dixeris, vno modo habebit, qui cō-  
trà disputat, vnde te non ille quidem verè coarguat, sed  
videatur certè reprehendere, aut vnde eò te deducat, ut ab  
surdum aliquid dicere videare: nam in bonis aliquid nu-  
merare, quod minimè bonum est, aut contrà in nō bonis,  
quod bonum, absurdū est. Alio modo, hoc est, si alia quæ-  
dam præterea assumat, habebit vnde te vera reprehensi-  
one coarguat: Veluti si quis iam antè concessisset, eadē  
ratione vnum, & multa dici alba, nuda, cæca. Nam si  
cæcum id appellatur, quod cum in genere eorum sit, quæ  
videre possint, caret sensu oculorum, cæca illa dicentur,  
qua non vident, cum in genere tamen earum rerū sint,  
que oculorum sensu prædictæ esse possunt. Hic igitur si  
de duobus rogaueris, quorum vnum videat, alterum non  
videat, & aliis simpliciter respondeat, illud necessariò  
efficietur, utraq[ue] sensum oculorum habere, aut cæca esse,  
quod fieri omnino non potest. Aut igitur illa, & tot fal-  
laciū ratiocinationum, & reprehensionum genera sta-  
tuendasunt, quæ, & quot modo exposuimus, aut si mali-  
mus vnum quasi omnium principium constituere, reuo-

C i

canda sunt omnia ad ignorantem reprobationis. Nam posse omnes modos, quos paulo ante docuimus, referri ad definitionem reprobationis, potest his rationibus intelligi: Primùm si infirma est conclusio. Est enim hoc in definitione reprobationis positum, ut ex ijs, quæ posita sunt, conficiat id quod vult, atq[ue] ita conficiat, ut necessaria sit re ipsa conclusio, non tantum videatur. Deinde verò si singularas definitionis partes persequamur, idem illud planū fiet. Nam ex ijs captionibus, quæ sunt in verbis, nonnullæ ex eo ducuntur, quod dupliciter, non singulari significatione aliquid dicatur: ut quæ sunt ex homonymia, ambigua oratione, & dictionis forma. Solent enim ista omnia, quasi unum quidpiam significarent, ita usurpari. Reliquæ autem, ut quæ sunt à coniunctione, diuisione, & accentu, captionis inde originem habent, quod nō eadem semper oratio, aut nomen sumatur. At qui ut fiat reprobatio, aut omnino syllogismus, oportebat sicut eadem res est, ita eadem esse nomina, & orationes, atq[ue] ita eadem, ut si de tunica, verbi gratia, concludendum esset aliquid, non esset illud sub nomine vestis concludendum, sed sub eodem ipso nomine tunica: non quò illud in altero nomine non tam verum sit, quam in hoc: sed quia sub illo altero nomine adhuc non perfectum est necessariò, quod propositum erat: sed illa præterea interrogatio debet accedere, nōne idem unum valeat, atq[ue] alterum? si mo-

dò velisci, qui causam rogauerit, unde illud sequeretur,  
quod concludis, iustaratione satisfacere. Quod autem  
captiones, quæ ab accidente ducuntur, huc reuocari pos-  
sint, ex definitione ratiocinatiois statim fiet manifestū.  
Est enim eadem reprehensionis quæ syllogismi definitio,  
nisi quòd præter syllogismirationem adiungitur verbi  
illud, contradictionis: Reprehensio enim nil aliud, est,  
quam ratiocinatio, quæ ad conficiendam contradictionem  
pertinet. Si igitur quæ ex accidente captiones du-  
cuntur, syllogismi non sunt, nec reprehensiones profecto  
erunt. Neq; enim si ex illo antecedente efficitur hoc con-  
sequens, & hoc album sit, necessariò conficitur, ut etiam  
illud antecedens album sit: Sed nec illud necessariò con-  
cluditur, si triangulum habeat tres angulos pares duobus  
rectis, ei autem accidat, ut aut figura sit, aut primum,  
aut principium, ex ijs inquam non poterit necessariò se-  
qui, eandem illam proprietatem conuenire figura, pri-  
mo, aut principio: quandoquidem huius rei demōstratio  
non fiat de figura, aut primo, quia figura sit, aut primū,  
sed de triangulo hoc ipso quòd triangulum est. Quod idē  
in alijs eiusdem generis dicendum est. Quare si omnis  
reprehensio est ratiocinatio, nulla erit ex accidente captio,  
quæ possit reprehensionis nomine appellari. Verūtamen  
hoc maximè fallacium conclusionum genere falluntur,  
& coarguuntur ab imperitishominibus ij etiam, quivel

arte aliqua, vel omnino scientia quadam sunt praediti. Ducunt enim illi ab accidentibus argumenta, quæ contra sapientes obijciant: quæ quoniam docti alioqui homines discernere ac distinguere rectè interdū nō possunt: propterea ab illis interrogati aut concedunt, aut etiam quæ non admiserunt, ea se concessisse opinantur. Quæ verò ex eo ducuntur, quod simpliciter, & ex aliqua parte dicitur, in reprehensionis ignorantem eò incurruunt, quòd in ijs ad firmatio, & negatio in eadem re non accipiuntur. Nam ei, quod ex aliqua parte album est, id contradicit, quod nō est ex aliqua parte album: ei verò, quod omnino album est, id quod non est simpliciter album. Si igitur quod ex aliqua parte album esse dederit quispiā, ita aliis accipiat, quasi omnino album esse concessisset, eo modo nunquam illum verè reprehēdet: quòd autem reprehendere videatur, ex eo proficiscitur, quòd ignoratur, quid sit reprehensio. Iam autem apertissimè omniū ad hoc caput referuntur illæ captiones, quas supra, ex definitione reprehensionis, appellauimus: unde etiā factum est, ut illo nomine vocarentur. Causa enim cur illæ aliquā habeant speciem reprehensionis, in prætermissione aliquius partis definitionis posita est. Atq[ue] si distribuantur singula in partes, eo modo quo iam ad gressis sumus, communem esse omnibus captionibus hanc definitionis præmissionem facile perspicietur. Quòd verò huic etiam

renovetur captiones, quae oriuntur ex eo, quod illud ipsum, de quo instituta est disputatio assumitur, aut in quibus non causa pro causa ponitur, vel ex ijs, quae nominatim in definitione posita sunt perspici potest. Illud enim in definitione erat, ut conclusio necessaria sequeretur proper illa, quae ante posita esset: quod non sit in captionibus, quae non causam pro causa accipiunt. Item illud in definitione ponebatur, ut non inter sumptiones acciperetur id, quod fuit à principio propositum ad differendum: quod non observatur in captionibus quibus cōmittitur petitio, ut vocatur, principiū. Quae vero ex consequentibus ducuntur, quasi partes quedam in accidentiū captionibus cōtinentur: nam quod est alteri consequens, id in accidentium numero censetur. Illud tamen differt consequens ab accidente, quod in vnotantum cernitur tractatio accidentis, veluti flauum & melidemeſſe, aut albū & cygnū: consequentis autem vis & tractatio, non nisi in pluribus intelligi potest. Nam si quae sint, quae idem qd' vnum aliquid valent, ea etiam idē valere inter se postulamus: ex quo proficiscitur reprehēſio illa, quae ex cōsequēti appellatur. Illud verò pronuntiatum non est ex omni parte verum, ut, si non perse, sed fortuitò & per accidens album sit verumq;. In eo enim cygnus, & nix idem sunt, quod verumq; album sit. Aut si aliud exemplum malis, sumatur argumentatio Melissi, ubi ille accipit idem

esse, principium habere, et generatum esse; aut illa, in qua  
pro eodem accipiuntur, aequalia fieri, & eandem recipere magnitudinem. Quia enim quod factum est, principium habet, idcirco vult Melissus vicissim effici, ut  
quod principium habet, factum sit: Perinde quasi idem  
valeant ista duo, propterea quod principium habeat, quod  
generatum est, & quod est finitum. Quod idem in his, quae  
& aequalia fiunt, contingit. Nam si que vnam atque eandem  
magnitudinem accipiunt, aequalia fiunt, vicissim etiam  
quaeraria fiunt, vnam & eandem recipere magnitudi-  
nem postulatur: quo fit, ut, ex consequenti ducta sit hæc vi-  
tiosa conclusio. Quoniam ergo ad reprehensionis igno-  
rationem reducuntur captiones accidentis, profecto du-  
bium iam esse non potest, quine èo etiam referri possint,  
quæ ex consequentibus eruuntur. Sed illud certè, si mo-  
dò diligentius attendas, alia etiam ratione melius doce-  
ri potest. Relique sunt captiones, quæ ex eo nascuntur,  
quod multæ interrogaciones pro una accipiuntur: quæ  
in devim habent, quod à nobisvis & natura propositionis non satis explicatiè animocernitur, ac veluti in suas  
partes tribuitur. Estenim propositionis natura in eo po-  
sit, ut vnum de vno dicatur: nimirum quia non est alia  
definitio eius, quod vnu quidpiam huius generis est, quam  
ipsius omnino generis: ut vnius hominis eadè est quæ ho-  
minis definitio; et sic alia. Si igitur ea est vna proposicio,

quavnum de uno pronunciatur, erit profecto ipsius omni  
no propositionis natura in eo posita, ut sit talis aliqua in-  
terrogatio. Et quoniam ex propositionibus constat syllo-  
gismus, reprehensio autem syllogismus est, propterea ne-  
cessere est, ut etiam reprehensio ex propositionibus constet.  
Quapropter si eadem num proppositio est, in qua unum de  
uno pronunciatur, illud iam dubium esse non poterit, quin  
huiusmodi captiones ad ignorantem reprehensionis per-  
tineant: ut porro quae non propositiones, sed quae proposicio-  
nes modo esse evidentur, accipient. Ac si interrogatus  
quidem alius quasi ad unam interrogationem responde-  
at, vera hinc nascetur reprehensio: Si ille non ita respon-  
deat, sed videatur modo respondere, fallax non vera erit  
reprehensio. Quare omnes fallacium conclusionum mo-  
di in reprehensionis ignorantem incurruunt. Atque illi  
quidem, qui in verbis cernuntur, propterea hoc pertinet,  
quia non vera conradictio, quod tamen est reprehensionis  
maxime proprium, sed falsa modo species contradictionis in eis existat: reliqui autem aly propter definitio-  
ne ratione nati. Causa autem cur nos decipiunt captio-  
nes, in quibus inest aut nominis multiplicitas, aut oratio-  
nis ambiguitas, est quia distinguere non possumus ea,  
qua multis modis dicuntur. Nam huius generis sunt  
nonnulla, quorum multiplicatatem explicare non est fa-  
cile: cuiusmodi sunt, ens, unum, idem. In ijs vero, que ex

D

coniunctione, & diuisione oriuntur, erroris causa est, eò  
quòd nil putamus interesse inter coniunctam, et dictin-  
ctam orationem: sicut in plurimis nullus est discriminus.  
Nec multum absimilis est in ijs, quæ ex accentu eruun-  
tur, ratio: quia scilicet aut nusquam, aut certè in pluri-  
mis nil interesse inter contentum, & remissum verbum  
videatur. Quæ ex verbis specie ducuntur, propter quan-  
dam verborum interesse similitudinem, in errorem nos in-  
discunt. Difficile est enim discernere, quorum sit eadem  
ratio, & quorum diuersa. Nam qui hoc præstare potest,  
propè est, ut quid in quaq[ue] reverum sit, cognoscat: idemq[ue]  
scit, nos hac potissimum ratione sophistarum captioni-  
bus vinci, quia omne, quod alteri attribuitur, ita accipi-  
mus, quasi hoc aliquid, unamq[ue] numero naturam signi-  
ficet. Hac enim sunt, quæ substantiam, & id quod unius  
est, maximè consequuntur, significare hoc aliquid, et unam  
quandam numero naturam. Unde etiā sit, ut hic captio-  
nis modus inter eos numeretur, qui sunt in verbis. Primiū  
quòd per huiusmodi captionem in errorem potius indu-  
cimur, dum aliquid cum altero tractamus, quam cum  
animo eandē ipsam rem apud nos exagitamus. At qui  
verbis absoluitur omnis sermo, qui cum altero confertur;  
quod vero apud nos aciti cogitatione tractamus, non tā  
ad verba, quā ad rem ipsam pertinet. Deinde vero quando  
euenit quenquam hac captione falli, dū tacitus apud

serem exquirit, ex eo semper oritur error, quod ex verbis  
rem consideret. Postremo harum captionum omnis error  
ex similitudine nascitur: quae profecto similitudo nus-  
qua est nisi in verbo. Captiones autem ex accidente eò  
nos in errorem inducunt, quod dijudicare & distingue  
rectè non possumus, quae sine eadem, quæ diuersa: quæ  
vnum sint, quæ multa: quibus attributis conuenire opor-  
tet, quæ rei insunt, & quibus minimè. Quod idem in  
captionibus ex consequenti dicendum est: Quandoqui-  
dem consequens pars quedam accidentis est. His accedit  
quod, quoniam in multis verum esse videtur, si hoc est illius  
ita cōsequens, ut seorsū ab illo esse nō possit, & viciſſim  
illud ex hoc perpetua quadam coniunctione cōsequi: id-  
circo quasi reverā ac semper ita esset, suam argumenta-  
tionem tractant, qui his captionibus videntur. Fallimur  
autem captionibus, quæ ex omissa aliqua parte definitio-  
nis, quæq; ex eo quod aliquid omnino dicitur, & quadā  
ex parte oriuntur, eo nomine, quod res parum inter se  
distantes non rectè distinguimus. Nam quasi nil plus  
significet, esse quidpiam, aut quadā ex parte, quam esse  
omnino, aut verò esse quodammodo, aut hactantum tem-  
pore: ita in toto genere ac simpliciter concedimus. Nec  
diuersa est in ijs ratio, quæ aut illud ipsū, de quo est qua-  
stio, assumunt, aut non causam pro causa ponunt, aut  
vnam faciunt interrogacionem, quæ multæ sunt. Nam

Dij

in ijs etiam erroris causa est, paruum admodum rerum inter se discrimen: quia scilicet non satis subtilius et accuratè perspicimus propositionis, aut ratiocinationis definitionem ob eam, quam suprà diximus, causam. Quoniam autem ex quo, quibusq; locis ducuntur viciosar ratiocinationes, quæq; videntur modo, nec sunt, iam tenuimus: Illud quoq; simul confectum est, qui, & quo loci sunt, ex quibus eruuntur sophisticæ omnino ratiocinationes, & reprehensive. Ego verò sophisticas ratiocinationes, & reprehensive hoc loco ita accipio, ut non modo complectantur eas, quæ inani quadam & falsa specie veras ratiocinationes, aut reprehensive præ se ferunt: sed etiam eas, quæ reuerè sunt ratiocinationes, habent tamen falsam quandā hac ex parte speciem, qua ad eam rem, quam efficiunt, propriè accommodatae esse videntur, nec sunt tamen. Cuius generis sunt, quæ illud non præstāt, in quo potissimum munus pirastices, hoc est quæsificationis examinandi (quæ pars quadam est dialecticæ) possum est: quia scilicet non verè coarguunt aduersarium, nec manifestam faciunt eius imperitiam. Atq; illa quidem pirastice falsum aliquid suis argumentis non nunquam efficit: sed illud evenit propter imperitiā eius, qui in re, de qua agitur, tales potius rationes admittit. Sophisticæ autem reprehensive licet etiam necessariò concludant disparata, non tamen manifestò alteri-

us imperitiam coarguunt: Quin etiam eis, qui sciunt, re  
nebras offundunt. Sed quòd eadem via & ratione locos  
vtriusq[ue] generis reprehensionū complexi simus, hinc fiet  
manifestum. Nam quorū, quibusq[ue] de causis solet videri  
auditoribus ex ijs, quæ interrogatas sunt, bene ac necessaria  
riù rem confici: ijsdem, & tot respondentī idem illud vide  
ri consentaneum est. Ex illis igitur, quos exposuimus, lo  
cis aut omnibus, aut certè non nullis eruuntur falsæ ratio  
cinationes. Quod enim se nō interrogatus quispiam ad  
misisse existimat, idem profecto interrogatus non diuer  
sa erit sententia. Verum enim uero inter has ratiocinati  
ones nōnullæ sunt, in quibus simul ac interrogantur ea,  
quæ ad perfectam conclusionem deerant, confessim fal  
sitas appetit: cuius generis captiōes ferè sunt, quæ ex ver  
bis ducuntur, & quæ ad solœcismum perducere aduersa  
rium conantur. Si igitur paralogismi, quibus disparata  
concluduntur, omnes ad reprehensionem ita pertineant,  
ut eò peccent, quòd speciem modò inanem reprehensionū  
præferant, illud profecto negari non potest, quin falsæ  
ratiocinationes ex ijsdem, & tot locis ducantur, ex qui  
bus reprehensiones oriuntur, quæ fallaci specie veras imi  
tatur. At qui fallaces istæ & fucatae reprehensiones ex eo  
nascuntur, quòd aliquam partem ex ijs, quæ sunt in na  
tura verae reprehensionis prætermittunt. Ut enim quæq[ue]  
ex singulis partibus omittitur, ita fallax & fucata sit

reprehensio: Verbi gratia, quando id, quod concluditur, non sequitur ex ijs, qua antè posita sunt, oritur illa captio, quam maxime in argumenta cadere diximus, quæ ad incommodum ducunt. Quæ verò multas interrogations accipit pro vna, eò peccat, quod propositionis natura non rectè accipitur. Quæ ex accidente ducitur, et altera, quæ huius pars est, ex consequenti, hoc habent vity, quod pro eo, quod per se debeat esse, illa accipiunt. Peccant etiam illæ manifestò contra definitionem, quarum conclusio non ad rem eandem, sed ad verba tantùm eadem pertinet. Præterea aduersus id quod diximus, oportere contradictionem in toto genere, ac simpliciter accipi, & in re eadem, & ad idem, & eodem modo omnes captiones peccant, quæ id, quod ex parte modò aliqua dicitur, sumunt, aut huius generis aliquid, contra quam singulæ illæ particula significant. Denique in eam partem definitionis, non accepto eo inter sumptiones, quod à principio possum est in disputatione, incurruunt omnes, quibus petitio principij committitur. Quare ex quo, quibusque locis paralogismi eruantur, eadem hac via perspici poterit. Nam & ijs plures esse nequeunt, & in eos omnes, quos enumerauimus, incurrere possunt. Illud autem hic intelligendum est, saphisticam reprehensionem, & syllogismum non omnino, nec apud

omnes esse reprehensionem, aut syllogismum, sed apud hunc modò, vel illum. Ac si quidem ab eo, qui respondet, alius non accipiat, verbum multiplex vnam habere significationem: & quod simili forma verbi profertur, rem declarare, quæ sit hoc aliquid, vnumque numero, eodemque modo in alijs: illæ nullo modo aut reprehensiones, aut ratiocinationes erunt: hoc est, nec apud omnes, nec apud eum quidem, qui interrogatur. Sin, illud ab aduersario concessum habeat, erit illa quidem, quod attinet ad respondentem, reprehensio, & syllogismus: omnino autem, & apud omnes non erit: Quandoquidem non sumptum sit, id quod reuerà vnum significaret, sed quod videretur modò, & ab eo acceptum, qui talis, hoc est imperitus, esset. Nequeverò nobis hoc loco laborandum est, ut ex quorū, et quibus locis omnes veræ reprehensiones ducuntur, complectamur: quando illud sine omnium rerum scientia cognosci non possit. Nulla autem ars est, quæ hoc præstare vna queat. Sunt enim scientiæ propemodùm infinitæ. Unde etiam planum est, demonstrationes esse infinitas: quæ eadem veræ sunt reprehensiones. Nil enim demonstratione concluditur, quod idem reprehensione confici non possit, quæcum coarguas, qui contradictionis eam partem posuerit, quæ falsa est: Exempli causa, si quis dixerit, diametrum esse comparabilem cum latere, is coarguetur

demonstratio, quan non esse comparabilem diametrū ostenditur. Itaq; omnium rerum sc̄ientiam habeat necesse est, qui omnes omnium reprobationū locos sit animo cōprehensurus. Aliæ enim reprobationes ex geometriæ, aliæ ex medicina, aliæ ex aliarum cuiusq; generis scientiarum initijs, & conclusionibus, ducuntur. At vero falſæ etiam reprobationes non minus infinitæ sunt quam illæ: quandoquidem nulla sit ars, quæ suos nō habeat falſos syllogismos: Veluti in geometria geometrici, in medicina medici. Quod autem dixi in quaq; arte falſos esse syllogismos, sic accipirolo, ut eo rātum artis esse dicātur, quod principia accipiunt ipsius artis. Perspicuū igitur est, non esse nobis hoc loco explicādos omnes omnium reprobationum locos: sed eos modò ex quibus dialecticæ reprobationes eruuntur. Sunt enim illi cōmunes omnibus artibus & facultatibus. Ac debet quidem quisq; artifex omnes, quæ ad suā artem pertinēt, reprobationes considerare, siue sint illæ veræ reprobationes, siue speciē tantū hæbēat verarum: & quamobrē talis sit unaquæq; explicare. Qua vero ex cōmuni bus, quæq; nullius artis ppriæ sunt, cōstant, hæ dialectico sunt cōsiderādæ. Nā si locos teneamus, vnde ducūtur probabiles ad disputandū de quaq; resyllogismi, simul ex quibus reprobationes eruenda sint, intelligimus: cū præsertim nil sit aliud reprobatio, quā syllogismus contradictionis: ita ut cum sit reprobatione

sio, quando aut uno syllogismo, aut duobus disparata com-  
clusa sunt. Unde igitur omnes huiusmodi ex communis-  
bus factæ reprehensiones proficiuntur, ex superioribus  
libris intelligi potest: simulq; vnde istarū reprehensionum  
dissolutiones accipi possunt: quando eas soluere nil aliud  
sit, quām exceptione aliqua eas refellere. Ex ijs verò, quæ  
paulò ante dicta sunt, cognoscimus, quot, quibusq; ex lo-  
cis oriantur, non verae reprehensiones, sed quæ, non illæ  
quidem temere cuiuis, sed certis quibusdam hominibus  
esse videantur. Nam persequi omnes causas, quibus vide-  
ri possint quibuslibet hominibus reprehensiones, quæ nō  
sunt, infinitum est. Ex ijs ergo perspicuum est, dialectici  
esse, notatos habere omnes locos, vnde reprehensiones ex  
communibus constantes ducuntur, cuiuscunq; generis il-  
læ sint, hoc est, siue verae, siue in speciem tantum repre-  
hensionis sint: Itemq; siue dialecticæ reueræ sint, siue diale-  
cticæ tantum esse videantur: aut verò ex orationum ge-  
nere, quæ ad examinandam & excutiendam alterius  
eruditionem adhibentur. Non est vera illa argumento-  
rum distributio, qua viuntur aliqui dicentes, alia ad no-  
men, alia ad sententiam pertinere. Nam existimare di-  
uersa esse argumenta, quæ ad nomen, & quæ ad senten-  
tiā pertinent, ac non potius eadem esse, quæ vitroq; gene-  
re continentur, magna est amentia. Quid enim aliud  
est, non argumentari ad sententiam, quām non viceum,